

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555

หน่วย : พันบาท

สินทรัพย์	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2556		2555		2554		2556		2555		2554	
			"ปรับปรุงใหม่"		"ปรับปรุงใหม่"				"ปรับปรุงใหม่"		"ปรับปรุงใหม่"	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	251,530	7.25	37,205	1.17	108,663	3.29	247,327	7.13	34,536	1.08	108,306	3.28
ลูกหนี้การค้า	182,305	5.25	198,463	6.22	188,666	5.72	196,691	5.67	200,179	6.26	188,666	5.71
สินค้าคงเหลือ	1,076,050	31.00	941,324	29.48	1,011,970	30.67	1,061,795	30.60	940,489	29.43	1,011,970	30.63
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	50,544	1.46	42,937	1.34	44,677	1.35	49,080	1.41	42,921	1.34	44,296	1.34
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,560,429	44.95	1,219,929	38.21	1,353,976	41.04	1,554,893	44.82	1,218,125	38.11	1,353,238	40.96
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	5,636	0.16	5,636	0.18	5,636	0.17
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	1,798,659	51.82	1,889,257	59.17	1,872,394	56.75	1,798,018	51.82	1,888,923	59.10	1,872,074	56.66
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	23,911	0.69	28,554	0.89	10,305	0.31	23,911	0.69	28,554	0.89	10,305	0.31
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	83,506	2.41	49,223	1.54	19,150	0.58	83,506	2.41	49,223	1.54	19,150	0.58
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,771	0.14	5,755	0.18	43,581	1.32	3,440	0.10	5,755	0.18	43,581	1.32
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,910,847	55.05	1,972,789	61.79	1,945,430	58.96	1,914,511	55.18	1,978,091	61.89	1,950,746	59.04
รวมสินทรัพย์	3,471,276	100.00	3,192,718	100.00	3,299,406	100.00	3,469,404	100.00	3,196,216	100.00	3,303,984	100.00

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

แบบ 56-1 ประจำปี 2556

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555

หน่วย : ล้านบาท

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2556		2555		2554		2556		2555		2554	
			"ปรับปรุงใหม่"		"ปรับปรุงใหม่"				"ปรับปรุงใหม่"		"ปรับปรุงใหม่"	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน												
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	507,281	14.61	400,000	12.53	480,931	14.58	507,281	14.62	400,000	12.51	480,931	14.56
เข้าหนี้การค้า	154,248	4.44	192,257	6.02	215,970	6.55	154,248	4.45	191,455	5.99	215,970	6.54
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาว												
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	70,500	2.03	31,200	0.98	696,200	21.10	70,500	2.03	31,200	0.98	696,200	21.07
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	185,971	5.36	165,068	5.17	137,946	4.18	182,102	5.25	165,873	5.19	140,227	4.24
รวมหนี้สินหมุนเวียน	918,000	26.45	788,525	24.70	1,531,047	46.40	914,131	26.35	788,528	24.67	1,533,328	46.41
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
เงินกู้ยืมระยะยาว	929,700	26.78	750,200	23.50	46,400	1.41	929,700	26.80	750,200	23.47	46,400	1.40
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	119,974	3.46	94,324	2.95	77,682	2.35	119,974	3.46	94,324	2.95	77,682	2.35
หนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน												
หลังจากออกจากงาน	71,407	2.06	84,538	2.65	79,510	2.41	71,407	2.06	84,538	2.64	79,510	2.41
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	272	0.01	968	0.03	-	-	272	0.01	968	0.03
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,121,081	32.30	929,334	29.11	204,560	6.20	1,121,081	32.31	929,334	29.08	204,560	6.19
รวมหนี้สิน	2,039,081	58.74	1,717,859	53.81	1,735,607	52.60	2,035,212	58.66	1,717,862	53.75	1,737,888	52.60
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนจดทะเบียน												
หุ้นสามัญ 50,000,000 หุ้น												
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	500,000	14.40	500,000	15.66	500,000	15.15	500,000	14.41	500,000	15.64	500,000	15.13
ทุนที่ออกและชำระแล้ว												
หุ้นสามัญ 21,330,715 หุ้น												
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	213,307	6.14	213,307	6.68	213,307	6.47	213,307	6.15	213,307	6.67	213,307	6.46
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	302,807	8.72	302,807	9.48	302,807	9.18	302,807	8.73	302,807	9.47	302,807	9.16
กำไรสะสม												
- จัดสรรเป็นทุนสำรองตามกฎหมาย	50,000	1.44	50,000	1.57	50,000	1.52	50,000	1.44	50,000	1.56	50,000	1.51
- ยังไม่ได้จัดสรร	593,538	17.10	635,977	19.92	724,854	21.97	595,112	17.15	639,274	20.00	727,016	22.00
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	272,543	7.85	272,768	8.54	272,831	8.27	272,966	7.87	272,966	8.54	272,966	8.26
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,432,195	41.26	1,474,859	46.19	1,563,799	47.40	1,434,192	41.34	1,478,354	46.25	1,566,096	47.40
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,471,276	100.00	3,192,718	100.00	3,299,406	100.00	3,469,404	100.00	3,196,216	100.00	3,303,984	100.00

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

แบบ 56-1 ประจำปี 2556

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2556		2555		2554		2556		2555		2554	
			"ปรับปรุงใหม่"						"ปรับปรุงใหม่"			
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้												
รายได้จากการขาย	2,008,667	99.84	2,008,294	98.08	2,055,587	99.96	2,013,800	99.85	1,998,640	98.03	2,055,587	99.95
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(7,921)	(0.39)	16,555	0.81	(11,737)	(0.57)	(8,049)	(0.40)	17,393	0.85	(11,436)	(0.56)
รายได้อื่น	11,101	0.55	22,780	1.11	12,488	0.61	11,095	0.55	22,776	1.12	12,484	0.61
รวมรายได้	2,011,847	100.00	2,047,629	100.00	2,056,338	100.00	2,016,846	100.00	2,038,809	100.00	2,056,635	100.00
ค่าใช้จ่าย												
ต้นทุนขาย	1,438,515	71.50	1,412,443	68.98	1,437,821	69.92	1,449,101	71.85	1,403,947	68.86	1,437,821	69.91
ค่าใช้จ่ายในการขาย	389,579	19.36	370,857	18.11	381,190	18.54	385,948	19.14	369,397	18.12	381,491	18.55
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	101,430	5.04	138,827	6.78	89,768	4.37	101,197	5.02	138,828	6.81	89,768	4.36
ค่าใช้จ่ายจากการหยุดสายการผลิต	81,349	4.04	144,789	7.07	38,443	1.87	81,349	4.03	144,789	7.10	38,443	1.87
ต้นทุนทางการเงิน	52,046	2.59	54,224	2.65	44,474	2.16	52,046	2.58	54,224	2.66	44,474	2.16
รวมค่าใช้จ่าย	2,062,919	102.54	2,121,140	103.59	1,991,696	96.86	2,069,641	102.62	2,111,185	103.55	1,991,997	96.86
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(51,072)	(2.54)	(73,511)	(3.59)	64,642	3.14	(52,795)	(2.62)	(72,376)	(3.55)	64,638	3.14
รายได้ภาษีเงินได้	8,633	0.43	13,431	0.66	(7,274)	(0.35)	8,633	0.43	13,431	0.66	(7,274)	(0.35)
ขาดทุนสำหรับปี	(42,439)	(2.11)	(60,080)	(2.93)	57,368	2.79	(44,162)	(2.19)	(58,945)	(2.89)	57,364	2.79
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น												
ผลกำไรจากการตีราคาที่ดินใหม่	-	0.00	-	0.00	87,127	4.24	-	0.00	-	0.00	87,127	4.24
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าหน่วยงานต่างประเทศ	(225)	(0.01)	(63)	(0.00)	293	0.01	-	0.00	-	0.00	-	0.00
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(42,664)	(2.12)	(60,143)	(2.94)	144,788	7.04	(44,162)	(2.19)	(58,945)	(2.89)	144,491	7.03
ขาดทุนต่อหุ้น (บาท)	(1.99)	(0.00)	(2.82)	(0.00)	2.69	0.00	(2.07)	(0.00)	(2.76)	(0.00)	2.69	0.00
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	21,331	1.06	21,331	1.04	21,331	1.04	21,331	1.06	21,331	1.05	21,331	1.04

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

แบบ 56-1 ประจำปี 2556

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม							
	ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			
			จัดสรรเป็น		ส่วนเกินทุน จากการตี ราคาที่ดิน	ผลต่างจาก การแปลงค่า งบการเงิน	รวมองค์ประกอบ อื่นของส่วนของผู้ ถือหุ้น	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
			ทุนสำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร				
			ตามกฎหมาย					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554								
- ตามรายงานครั้งก่อน	213,307	302,807	50,000	715,145	341,207	(135)	341,072	1,622,331
รายการปรับปรุง	-	-	-	9,709	(68,241)	-	(68,241)	(58,532)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554								
- ปรับปรุงใหม่	213,307	302,807	50,000	724,854	272,966	(135)	272,831	1,563,799
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(60,080)	-	(63)	(63)	(60,143)
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(28,797)	-	-	-	(28,797)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	213,307	302,807	50,000	635,977	272,966	(198)	272,768	1,474,859
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555								
- ตามรายงานครั้งก่อน	213,307	302,807	50,000	612,837	341,207	(198)	341,009	1,519,960
รายการปรับปรุง	-	-	-	23,140	(68,241)	-	(68,241)	(45,101)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555								
- ปรับปรุงใหม่	213,307	302,807	50,000	635,977	272,966	(198)	272,768	1,474,859
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(42,439)	-	(225)	(225)	(42,664)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	213,307	302,807	50,000	593,538	272,966	(423)	272,543	1,432,195

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

แบบ 56-1 ประจำปี 2556

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น	
			จัดสรรเป็น		ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
			ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินทุนจาก การตีราคาที่ดิน	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554						
- ตามรายงานครั้งก่อน	213,307	302,807	50,000	717,307	341,207	1,624,628
รายการปรับปรุง	-	-	-	9,709	(68,241)	(58,532)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554						
- ปรับปรุงใหม่	213,307	302,807	50,000	727,016	272,966	1,566,096
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(58,945)	-	(58,945)
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(28,797)	-	(28,797)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	213,307	302,807	50,000	639,274	272,966	1,478,354
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555						
- ตามรายงานครั้งก่อน	213,307	302,807	50,000	616,134	341,207	1,523,455
รายการปรับปรุง	-	-	-	23,140	(68,241)	(45,101)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555						
- ปรับปรุงใหม่	213,307	302,807	50,000	639,274	272,966	1,478,354
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(44,162)	-	(44,162)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	213,307	302,807	50,000	595,112	272,966	1,434,192

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

แบบ 56-1 ประจำปี 2556

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555 "ปรับปรุงใหม่"	2554	2556	2555 "ปรับปรุงใหม่"	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
ขาดทุนสำหรับปี	(42,439)	(60,080)	57,368	(44,162)	(58,945)	57,364
รายการปรับปรุง						
ค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	-	53,782	2,222	-	53,782	2,222
ค่าเสื่อมราคาและรายจ่ายตัดบัญชี	191,346	196,216	228,231	191,204	196,094	228,126
ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดบัญชีอุปกรณ์	3,954	7,728	(1,826)	3,954	7,728	(1,826)
ค่าธรรมเนียมการจ่ายชำระเงินกู้						
ก่อนครบกำหนด	-	4,050		-	4,050	
ขาดทุน (กำไร) จากการปรับมูลค่าค่าธรรมเนียม						
ตราสารอนุพันธ์ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	1,792	(206)	19,379	1,792	(206)	19,379
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา						
ต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	10,038	(333)	1,809	10,038	(333)	1,767
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน						
หลังออกจากงาน	4,236	7,116	8,384	4,236	7,116	8,384
ดอกเบี้ยรับ	(979)	(557)	(572)	(972)	(553)	(568)
ดอกเบี้ยจ่าย	52,046	50,147	44,452	52,046	50,147	44,452
รายได้ภาษีเงินได้	(8,633)	(13,431)	7,274	(8,633)	(13,431)	7,274
	211,361	244,432	366,721	209,503	245,449	366,574
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)						
ลูกหนี้การค้า	16,666	(9,915)	(30,116)	3,996	(11,631)	(30,116)
สินค้าคงเหลือ	(134,726)	13,473	(146,736)	(121,306)	14,308	(146,736)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(7,848)	(2,381)	(3,443)	(6,400)	(2,746)	(2,572)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	971	(369)	(58)	2,315	(369)	(58)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้า	(38,221)	(23,693)	416	(37,419)	(24,495)	324
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	20,538	35,563	8,399	15,864	34,087	8,163
จ่ายผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน	(17,367)	(2,088)	(1,850)	(17,367)	(2,088)	(1,850)
จ่ายภาษีเงินได้			(29,956)			(29,956)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	51,374	255,022	163,377	49,186	252,515	163,773

หน่วย: พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555 "ปรับปรุงใหม่"	2554	2556	2555 "ปรับปรุงใหม่"	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
รับดอกเบี้ย	536	566	565	529	562	561
ซื้ออาคารและอุปกรณ์	(97,954)	(184,083)	(133,746)	(97,518)	(183,947)	(133,526)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(2,892)	(21,920)	(2,748)	(2,892)	(21,920)	(2,748)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	800	803	617	800	803	617
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	(225)	(63)	293	-	-	
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(99,735)	(204,697)	(135,019)	(99,081)	(204,502)	(135,096)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
จ่ายดอกเบี้ย	(52,589)	(55,673)	(40,222)	(52,589)	(55,673)	(40,222)
จ่ายเงินปันผล	-	(28,797)	(47,141)	-	(28,797)	(47,141)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	94,901	(80,931)	359,875	94,901	(80,931)	359,875
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			(50)			(50)
เงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น	250,000	325,950		250,000	325,950	
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(31,200)	(291,200)	(306,200)	(31,200)	(291,200)	(306,200)
เงินสดรับจากการสิ้นสุดสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงิน	-	9,192		-	9,192	
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงินลดลง	(272)	(696)	(577)	(272)	(696)	(577)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	260,840	(122,155)	(34,315)	260,840	(122,155)	(34,315)
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ						
ของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,846	372	921	1,846	372	921
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด						
เพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	214,325	(71,458)	(5,036)	212,791	(73,770)	(4,717)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	37,205	108,663	113,699	34,536	108,306	113,023
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	251,530	37,205	108,663	247,327	34,536	108,306

13.2 อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงินของบริษัท มีดังนี้

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท			หน่วย
	2556	2555	2554	2556	2555	2554	
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	1.70	1.55	0.88	1.70	1.54	0.88	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.47	0.30	0.19	0.49	0.30	0.19	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	0.06	0.22	0.13	0.06	0.22	0.13	เท่า
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	10.55	10.38	11.86	10.15	10.28	11.86	เท่า
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	34.12	34.70	30.36	35.47	35.02	30.36	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	2.41	2.57	2.79	2.64	2.56	2.79	เท่า
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	149.29	140.12	128.92	136.47	140.86	128.92	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	8.30	6.92	6.66	8.38	6.89	6.66	เท่า
ระยะเวลาชำระหนี้	43.36	52.02	54.04	42.94	52.24	54.04	วัน
Cash Cycle	108.35	90.67	77.66	96.17	91.18	77.66	วัน
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)							
อัตรากำไรขั้นต้น	28.38	29.67	30.05	28.04	29.75	30.05	%
อัตรากำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	-2.11	-2.99	2.79	-2.19	-2.95	2.79	%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	-2.92	-3.95	3.63	-3.03	-3.87	3.62	%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)							
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	0.03	-0.59	3.40	-0.02	-0.56	3.39	%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	0.05	-1.03	5.83	-0.04	-0.97	5.83	%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	0.60	0.63	0.64	0.61	0.63	0.64	เท่า
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	1.42	1.16	1.11	1.42	1.16	1.11	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	3.70	3.26	7.59	3.66	3.28	7.58	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash basis)	1.24	0.83	0.52	1.21	0.82	0.52	เท่า
อัตราการจ่ายเงินปันผล	N.A.	N.A.	50.20	N.A.	N.A.	50.20	%

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมธุรกิจ

ในปี 2556 บริษัทโอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ยังคงรักษาอัตราการเติบโตใกล้เคียงกับปีก่อนและดำเนินขายธุรกิจตามแผนกลยุทธ์ที่วางไว้ ภายใต้ภาวะเศรษฐกิจและการเติบโตของธุรกิจเครื่องแก้วที่ใช้บนโต๊ะอาหารที่ค่อนข้างทรงตัว ในปีที่ผ่านมาปัจจัยราคายังคงมีผลกระทบ เนื่องจากการแข็งค่าของเงินบาท ประกอบกับการแข่งขันจากผู้ผลิตจีน และผู้ผลิตทางยุโรปและอเมริกาที่ย้ายฐานการผลิตเข้ามาอยู่ในประเทศจีน และสหรัฐอเมริกาสำหรับเอมิเรตส์

สำหรับตลาดในประเทศซึ่งเป็นตลาดหลักและบริษัทเป็นผู้นำตลาดอยู่ การแข่งขันยังคงอยู่ที่คุณภาพ รูปแบบผลิตภัณฑ์ การบริการ การครอบคลุมในเรื่องการกระจายสินค้าและความต่อเนื่องของตัวผลิตภัณฑ์ คู่แข่งส่วนใหญ่เป็นสินค้านำเข้าจากประเทศในยุโรปซึ่งมีข้อจำกัดในเรื่องราคาและการบริการ

บริษัทมีช่องทางการจัดจำหน่ายแบ่งเป็น 3 กลุ่ม คือ กลุ่มลูกค้าธุรกิจอาหารและเครื่องดื่ม (Food Service) กลุ่มลูกค้าปลีกที่ซื้อไปใช้ในครัวเรือน (Retail) และกลุ่มลูกค้า B2B ที่ซื้อผลิตภัณฑ์แก้วไปเป็นสินค้าในกิจกรรมส่งเสริมการขาย (Premium) บริษัทจำหน่ายสินค้าทั้งตลาดภายในประเทศและส่งออกยังตลาดต่างประเทศ กว่า 70 ประเทศทั่วโลก ช่องทางการจัดจำหน่ายมีทั้งใช้ผ่านตัวแทนจำหน่าย และพนักงานขายของบริษัท

ด้านการตลาดและการขาย

ในปี 2556 บริษัทไม่มีการเจริญเติบโตของยอดขายรวม แม้ว่ายอดขายในต่างประเทศเติบโตเพิ่มขึ้นเล็กน้อยร้อยละ 1.79 แต่ยอดขายในประเทศลดลงในสัดส่วนที่ใกล้เคียงกันร้อยละ 4.19 ทั้งนี้กลุ่มของลูกค้าที่หดตัวลงคือ ส่วนลูกค้า B2B ที่เคยซื้อผลิตภัณฑ์แก้วไปเป็นสินค้าในกิจกรรมส่งเสริมการขาย (Premium) ทั้งนี้กลุ่มของลูกค้าดังกล่าวได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจทั้งในประเทศและต่างประเทศ

บริษัทประสบความสำเร็จในการจำหน่ายเครื่องแก้วคริสตัลปลอดสารตะกั่ว (crystalline) เพิ่มขึ้นในทุกภูมิภาค โดยเฉพาะทวีปอเมริกา มีการออกผลิตภัณฑ์แก้วคริสตัลปลอดสารตะกั่ว (crystalline) ระดับกลางอีกชุดหนึ่ง ภายใต้ชื่อ “เพียว แอนด์ ซิมเพิล” (Pure & Simple) นอกจากนี้บริษัทยังคงมุ่งเน้นการทำการตลาด การโฆษณาและส่งเสริมการขายตราสินค้า Ocean และ Lucaris อย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2556 บริษัทได้ดำเนินกิจกรรมที่สำคัญทางด้านการตลาดและการขาย สรุปได้ดังนี้

- การทำกิจกรรมทางการตลาดและสร้างตราสินค้าเครื่องแก้วคริสตัลสินค้าในตรา Lucaris ทั้งในตลาดในประเทศและตลาดหลักในภูมิภาคอย่างต่อเนื่อง เช่น จัดกิจกรรม Lucaris Master of Wine Seminars ทดสอบการดื่มไวน์

แบบปิดตา (Blind Tasting) โดย มาสเตอร์ ออฟ ไวน์ (Master of Wine) จำนวนสามท่านของเอเชีย ใน 5 เมือง ได้แก่ เชียงไฮ่ ปักกิ่ง มาเก๊า สิงคโปร์ และกรุงเทพฯ โดยมีการแนะนำผลิตภัณฑ์ใหม่ล่าสุดของปี ได้แก่ “Shanghai Soul Grande”

- ทำกิจกรรมทางตลาด การโฆษณาและส่งเสริมการขายเครื่องแก้ว Ocean และ Ocean Professional อย่างต่อเนื่อง อาทิเช่น ทำ Summer Campaign และ Festive Campaign ในห้างค้าปลีกในประเทศและในตลาดหลักในภูมิภาค เช่น อินเดีย ภูมิภาคจีน และอาเซียน
- บริษัทได้เข้าร่วมงานแสดงสินค้าระดับนานาชาติ เช่น
 - งาน Ambiente ณ นครแฟรงเฟิร์ต ประเทศเยอรมนี
 - งาน International Home Houseware Show ณ นครชิคาโก ประเทศ สหรัฐอเมริกา
 - งาน Houseware Fair ณ นครฮ่องกง ประเทศจีน
 - งาน Food & Hotel Asia ประเทศสิงคโปร์

ด้านการผลิต

ระยะเวลามากกว่า 30 ปี ที่บริษัทสร้างสมประสบการณ์ในการผลิตและพัฒนาสินค้าเครื่องแก้ว สิ่งที่บริษัทยึดมั่นมาโดยตลอดคือการผลิตสินค้าคุณภาพสูง โดยการมุ่งเน้นด้านคุณภาพในทุกขบวนการผลิต ทั้งนี้เพื่อให้ความมั่นใจว่าลูกค้าจะได้รับสินค้าและบริการที่ดีที่สุดเท่าที่

ในปี 2556 การปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตเครื่องแก้วคริสตัลตลอดสารตะกั่วยังคงดำเนินการตามแผนงานที่วางไว้อย่างต่อเนื่อง การเพิ่มประสิทธิภาพของการผลิตจึงส่งผลให้ประสิทธิภาพการผลิตได้สูงขึ้นและอยู่ในระดับที่น่าพอใจ ซึ่งบริษัทเชื่อว่าจะเป็นภาระระดับความสามารถในการผลิตสินค้าที่มีคุณภาพสูงขึ้น

การบริหารที่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลที่ดีเพื่อรองรับการแข่งขันยุคเศรษฐกิจไร้พรมแดนดังเช่นปัจจุบัน นับเป็นสิ่งที่สำคัญและจำเป็น ดังนั้นบริษัทจึงนำหลักการบริหารคุณภาพทั่วทั้งองค์กร หรือ TQM (Total Quality Management) มาประยุกต์ใช้อย่างต่อเนื่อง โดยมุ่งผลลัพธ์ระดับมาตรฐานการผลิต การปรับปรุงกระบวนการทำงานอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้โดยคำนึงถึงความต้องการของลูกค้าภายในและภายนอกองค์กรเป็นสำคัญ

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

บริษัทได้นำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาเริ่มใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 จึงมีผลกระทบในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ คือภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ซึ่งเดิมบริษัทรับรู้เพียงแต่ภาษีเงินได้ปัจจุบันเท่านั้น จึงได้ปรับปรุงงบการเงินใหม่ เพื่อรับรู้รายการรายได้ภาษีเงินได้ ส่งผลให้ผลประกอบการปี 2555 เปลี่ยนแปลงจากที่เคยรายงานไว้เดิมที่ขาดทุนสุทธิจำนวน 73.51 ล้านบาท เป็นขาดทุนสุทธิ 60.08 ล้านบาท รวมถึงการบันทึกรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในงบแสดงฐานะการเงิน และทำการปรับปรุงงบการเงินเพื่อเปรียบเทียบ

สรุปผลการดำเนินงาน

ในปี 2556 บริษัทมีรายได้ในงบการเงินรวม 2,011.85 ล้านบาท ลดลง 35.78 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.75 อย่างไรก็ตามมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 42.44 ล้านบาท หรือขาดทุน 1.99 บาทต่อหุ้น ขาดทุนลดลง 17.64 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 29.36 จากปี 2555 สาเหตุหลักเนื่องจากค่าใช้จ่ายการหยุดสายการผลิตที่ลดลง 63.44 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 43.82 จากปีก่อน เนื่องจากในปี 2555 มีการหยุดสายการผลิตแก้วโซดาไลน์เพื่อซ่อมบำรุงเตาหลอมตามอายุการใช้งาน (Cold Repair) ของเตาหลอม A

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 28.38 ของยอดขาย หรือจำนวน 570.15 ล้านบาท ใกล้เคียงกันกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่อัตราร้อยละ 29.67

ดังนั้น เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทมีมติเสนอที่ประชุมผู้ถือหุ้นอนุมัติการจ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นสำหรับผลดำเนินงานประจำปี 2556 โดยที่คณะกรรมการพิจารณาเห็นว่าเนื่องจากบริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนในปี 2556 และเพื่อให้บริษัทมีเงินทุนหมุนเวียนสำหรับการดำเนินงาน

■ รายได้รวม

	ปี 2556 (ล้านบาท)	ปี 2555 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รายได้จากการขาย	2,008.67	2,008.29	0.02
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(7.92)	16.56	(147.85)
รายได้อื่น	11.10	22.78	(51.27)
รวมรายได้	2,011.85	2,047.63	(1.75)

รายได้จากการขายรวม 2,008.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.37 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.02 จากปีก่อน โดยมีสัดส่วนรายได้จากการขายในประเทศร้อยละ 28 และต่างประเทศร้อยละ 72

	ปี 2556 (ล้านบาท)	ปี 2555 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
ขายในประเทศ	569.34	594.21	(4.19)
ขายต่างประเทศ	1,439.33	1,414.08	1.79

ในปี 2556 บริษัทไม่มีการเจริญเติบโตของยอดขายรวม แม้ว่ายอดขายในต่างประเทศเติบโตเพิ่มขึ้นเล็กน้อยร้อยละ 1.79 แต่ยอดขายในประเทศลดลงร้อยละ 4.19 ทั้งนี้กลุ่มของลูกค้าที่หดตัวลงคือ ส่วนลูกค้า B2B

เนื่องจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ในปี 2556 ทำให้บริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ จำนวน 7.92 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2555 มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ 16.56 ล้านบาท จากสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวในสกุลเงินต่างประเทศได้ครบกำหนดชำระ

รายได้อื่นรวม 11.10 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการขายเศษแก้ว ในปีนี้ลดลง 11.68 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 51.27 เนื่องจากในปี 2555 มีการบันทึกรับรู้รายได้อื่นจากเงินประกันเตาหลอมรั่วเป็นจำนวน 13.92 ล้านบาท

■ **ต้นทุนขายรวม**

	ปี 2556 (ล้านบาท)	ปี 2555 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
ต้นทุนขาย	1,438.52	1,412.44	1.85

ต้นทุนขายรวม 1,438.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26.08 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.85 จากปีก่อน ส่วนใหญ่จากต้นทุนการผลิตที่เพิ่มขึ้น

■ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม

	ปี 2556 (ล้านบาท)	ปี 2555 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	389.58	370.86	5.05
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	101.43	138.83	(26.94)
ค่าใช้จ่ายในการหยุดสายการผลิต	81.35	144.79	(43.82)

ค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2556 จำนวนเงิน 389.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.72 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.05 ส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 101.43 ล้านบาท ลดลง 37.40 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 26.94 เนื่องจากมีจำนวนการปรับมูลค่าที่ลดลงของสินค้าคงเหลือต่ำกว่าปีก่อน

ค่าใช้จ่ายจากการหยุดสายการผลิต 81.35 ล้านบาท ลดลง 63.44 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 43.82 จากปีก่อน เนื่องจากในปี 2555 มีการหยุดสายการผลิตแก้วโซดาโลมเพื่อซ่อมบำรุงเตาหลอม A ตามอายุการใช้งาน (Cold Repair)

การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน

ความสามารถในการทำกำไร	31 ธ.ค. 56	31 ธ.ค. 55
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	28.38	29.67
อัตรากำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	(2.11)	(2.99)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	(2.92)	(3.95)
ความมีประสิทธิภาพ	31 ธ.ค. 56	31 ธ.ค. 55
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)	0.03	(0.59)
ความสามารถในการดำรงสภาพคล่อง	31 ธ.ค. 56	31 ธ.ค. 55
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.70	1.55
อายุเฉลี่ยของลูกหนี้การค้า (วัน)	35	35
อายุเฉลี่ยของสินค้าคงเหลือ (วัน)	150	141
อายุเฉลี่ยของเจ้าหนี้การค้า (วัน)	44	52
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน	31 ธ.ค. 56	31 ธ.ค. 55
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.42	1.16
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	0.02	(0.36)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	1.24	0.83

ในปี 2556 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงเล็กน้อย ร้อยละ 1.29 จากปี 2555 เนื่องจากต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น
อัตราขาดทุนจากการดำเนินงานลดลงจากร้อยละ 2.99 ในปี 2555 เป็นอัตราขาดทุนร้อยละ 2.11 ในปี 2556
เนื่องจากค่าใช้จ่ายการหยุดสายการผลิตในปี 2556 ที่ลดลงถึง 63.44 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 43.82 จากปีก่อน
บริษัทมีเงินสดจากการดำเนินงานและสภาพคล่องเพียงพอในการชำระหนี้ตามภาระผูกพันทางการเงิน

ฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม จำนวน 3,471.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 278.56 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.72 โดยมีสินทรัพย์หมุนเวียน 1,560.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 340.50 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.91 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและสินค้าย่อยเหลือ ในขณะที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนแสดงจำนวน 1,910.85 ล้านบาท ลดลง 61.94 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.14 จากค่าเสื่อมราคาและการตัดจำหน่ายสำหรับอาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ 251.53 ล้านบาท

ลูกหนี้การค้ารวมทั้งสิ้น 182.31 ล้านบาท โดยมีหนี้ที่ไม่ครบกำหนดชำระ 168.00 ล้านบาท และลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือนจำนวน 14.31 ล้านบาท ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยในปี 2556 คือ 35 วัน ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญประเมินโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกค้านี้ ลูกหนี้จะถูกตัดจำหน่ายบัญชีเมื่อทราบว่าเป็นหนี้สูญ

สินค้าย่อยรวมทั้งสิ้น 1,076.05 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 134.73 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.31 สินค้าย่อยแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่าหลังหักค่าเผื่อสินค้านี้เคลื่อนไหวช้าและล่าสมัย

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิรวม 1,798.66 ล้านบาท ลดลง 90.60 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.80 จากค่าเสื่อมราคาและการตัดจำหน่าย

หนี้สิน

	31 ธ.ค. 56 (ล้านบาท)	31 ธ.ค. 55 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
หนี้สินรวม	2,039.08	1,717.86	18.70
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินในประเทศ	1,507.48	1,181.40	27.60

ในปี 2556 หนี้สินรวมเพิ่มขึ้น 321.22 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.70 โครงสร้างเงินแหล่งเงินทุนของบริษัทอาศัยกระแสเงินสดจากการดำเนินงานควบคู่ไปกับเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินในประเทศ บริษัทมีหนี้สินที่มีภาระ

ดอกเบี้ยจำนวน 1,507.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 326.08 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.60 จากสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่งในปี 2555 กำหนดให้เบิกใช้เงินกู้ยืม จำนวน 250 ล้านบาท ภายในปี 2556

บริษัทได้ใช้ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ด้วยวงเงินจดจำนอง 785 ล้านบาท เงินกู้ยืมนี้มีข้อกำหนดเกี่ยวกับการดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งในปี 2556 บริษัทยังสามารถดำรงอัตราส่วนดังกล่าวได้

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 1,432.20 ล้านบาท ลดลง 42.66 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.89 จากผลขาดทุนสุทธิสำหรับปี